MCCCLXXV, Blonda uxor quondam Francisci dicti Chechi
obiit, pro qua dictus Franciscus Chechus promisit dare capitulo
pro emendo allodio ut fi,at anniversarium dicte Blonde sue uxoris
singulis annis, ut moris est cum oblatione et cetera, marchas V
den. quas dictus Franciscus consignavit capitulo et posite fue-
rut in capsa capituli n.

[4:l VIII. G. II NoN. GnrvuNr MARr. q

Dominicus obiit, qui auxit unam libram frauibus pro anima
sua, Thomasinus mans. obiit, qui domum suam capitulo dimisit
pro anima sua ".

"' Dom. Conradus... et oblatione AB
" item ordinavit... in missa B6 om. A
Aa orn. B q Gemini mafi. A on
A orn. B,

n quibus... elimosina A 18
P MCCCLXXV... capsa capituli
B " Dominicus,.. anima sua

t3 Marino Zorzani da Yenezia: cfr, In-
troduzione, cap. III, n, 18.
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FEBRUARIUS

MCCCXLVI, Canciana dicta Surutha filia Gregorii dicti Mis-
sii campanarii huius ecclesie obiit, que dedit capitulo Aquil.
annuatim censum VIII den. super quadam domo plana situs
(sic!) iuxta domum presb. Nicolussi plebani huius ecclesie quon-
dam mag. Stephani, ut annuatim fiat anniversarium eius ".

MCCCLXXXXIII, ind. I, obiit dom. Lucia uxor Francisi not.
fratris dom, Iohannis Peroti la decani Civitatensís et can. huius
ecclesie, pro cuius anniversarium annuatim fiendo ipse dom.
Iohannes decanus et Franciscus fratres promiserunt et se obli-
gaverunt dare capitulo marchas III den. pro emendis reditibus.
Dedit dom. decanus predictus dictas III marchas t.

MCCCCLXXVIII, die VI mensis Ianuarii, decretum fuit et
maturo consilio deliberatum per ven. capitulum Aquil., cui
deliberationi rev. dom. Bucius de Palmulis decretorum doctor,
can. Aquil., vicarius rev.mi dom. patriarche ts, auctoritatem
suam intetposuit et decretum qualiter anniversarium nobilis viri
dom. Leonardi de la Fratina fieri et celebrari debeat bis in
mense, videlicet per sex menses continuos et successive se-

quentes incipiendo de mense Novembris usque per totum
mensem Aprilis et dictum anniversarium ponatur et poni debeat
in principio et in medio dictorum mensium in diebus ubi com-
modius fieri possit et dividi debeant afictus sive introitus no-
tati de 7a Fratina, quos idem dom. Leonardus de la Fntina
legavit capitulo, cum augmento dictorum afi.ctuum facto per
ven. dom. Ambrosium de comitibus Pulcinici super dictis bo-
nis de la Fmtina ín singulo anniversario equali divisione seu
portione perpetuis futuris temporibus, pfout patet manu mei
Antonii deFaganea not. et cancellarii dicti ven. capituli in libro
novo deliberationum capituli, et ubi repertum fuerit in singulo
mense signum sancte Crucis, incipiendo de mense Novembris

" MCCCXLVI... anniversarium eius AaB t MCCCLXXXXIII... iII
marchas Aa om. B.
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*
tn In Cividaie, cod. C, f. 17r: << Iohan-

nes Perotti,, decanus huius ecclesie obiit
in Christo MCCCCUII > (11 giusno).

tt Su di lui cfr. Nerologio,26 novem-
bre,

t29
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usque per totum mensem Aprilis, eo die fiat dictum anníversa-

rium prefati dom. Leonardi iuxta formam et tenorem dicte

deliberationis pet dictum ven. capitulum facte. Antonius de

Faganea not. 16 de mandato subscripsi ".

t5] A. NoNr. Aceru vIRG. PASSro. o

Ugo de SacilolT obiit, qui unum mansum framibus dedit. An-

dreas de Topolliano obiit, qui dedit fratribus singulis annis in
reditibus XXXII den. de quadam domo solerata Petris uxoris

quondam Viduscii piscatoris sita ex illa ripa iuxta pontem Pi-

scarie tt, ad hoc ut in suo anniversario propinetur in capitulo

una quartaria boni vini et III den. ofierantur in missa conventua-

li; residui vero den. ipsa die inter presentes fideliter dividantur ''
Antonius quondam ser Iohannes de Ravagnano de Aquileia

obiit, qui legavit S. ecclesie Aquil. super omnibus bonis suis

perpetuo sextarium unum frumenti ad mensuram Aquileie, ut
singulis annis in eadem celebretur anniversarium pro anima sua

et suorum defunctorum, prout constat eius testamento scripto

et publicato manu ser Antonii Pratensis habitantis Marani not'
p.tbli.i et tunc specialis communitatis Aquileie cancellarii, sub

die V Februari MCCCCLXXXIX, ind. VII, per me Petrum Bo'
deganum can, Aquil., not. publicum 1e et cetera viso et lecto.

Dom. presb. Christoforus mans. Aquil. dedit capitulo annuatim

redditus den. XL, quibus festum s' Agathe virg. et mart. cele-

bretur cum IX lectionibus'o cum oratione in missa et cum

" MCCCCLXXVIII, die VI mensis Aprilis". subscripsi Bll
MCCCCLXXVIII, nobilis vir dom, Leonardus de la Fratina obiit in
Christo, pro quo capitulum habet prope Ia Fratinam mansos A a

" Agate virg. passio A onry.B ' Ugo de Sacilo... dividantur AB Topol-

liano Al Topoliano B.

tó Antonio da Fagagna, notaio, mans.

e scolastico di Aquileia: cfr. Necrologio,
16 settembre.

" << Nonis Februarii, Ugo de Sacilo

obiit, qui I mansum in Aviano canonicis
dedit >> (Nomina Delunctorun: Appendi-

130

ce I).
18 Cfr. Ver,r, Topografia, 20,
F Pietro Bodegani, can. e cancelliere

di Aquileia: Nota aI testo, n, 25,

'zo Cfr, Vlt-s, Liturgia, 372.
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oblatione ut supra in aliis festis; reliquum vero inter presentes
dividatur ".

[6] XW. B. VIII lous. Dononrse vrRG. Er MARr. pAssro.
Vpnastr coNF. b

*** obiit qui dedit fratribus I marcham pro emendo allodio.
Perus Calcaneus obiit, pro quo uxor eius dedit fratribus dimi-
dium macellum quod solvit VII den. et dimidium. Stephanus
pater Reinardi Tante obiit, pro quo frarres habent VIII den.
de quadam statione in Tregesto. Bertramus mans, obiit, qui
auxit framibus IIII den. super domo sua ".

Dom. Franciscus Vraysingen tt can. Aquil. ordinavit fieri fe-
stum s. Dorothee virg. et mart. cum novem lectionibus,t, pîo
quo festo dedit capitulo annuarim redditus den. 40, de quibus
mandavit III den. ofierri in missa conventuali; reliqui vero inter
presentes dividantur d.

[7] V.C. VII Inus. Aucur,rr coNF. "

Mag Zili calcifex pro remedio anime sue dimisit capitulo
XIIII den. annuatim super quadam statione in Foro 23, que re-
gitur per Gumpertum, ad hoc ut in eodem die in vita sua dica-
tur pro peccatis missa et post mortem missa defunctorum t,

Anno Domini MCCLXXI, dom. Menis de S. Andrea obiit,

" Antonius... dividatur Ba om. Bq *'k't obiit,.. domo sua A ont. B
B6 orn. A " Augulii conf. AB r

Dorothee... conf. A om, Bd Dom. Franciscus... dividantur
Mag. Zi\i... defunctorum A om. B.

2r Francesco Vraising, can. di Aquileia
e di Cividale, pievano di Gorizia. Civi-
dale, 23 febbraio 1391,: << dom. Franci-
scus Vraisingen, can. Aquil. et Civitaten-
sis et plebanus de Silcano >> \Lntcur, Par-
lamento, 360, n" CCCLXII); Cividale, 26
novembre 1,39I: << Franciscus Vraysing

plebanus Goritie > (Lrrcur, Pailamento,
363, n' CCCLXVII); Aquileia, 18 marzo
L396: << Franciscus Vrainsing can. Aquil. >>

(ACU, Acta Cap. Aquil., I, f. 11v).

" Cfr. Ver,n, Liturgia, 372,
23 Cfr. Varr, Topograf.a, Ll,
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qui unam marcham {ratibus dedit et singulis annis XII den.

supel duobus campis íuxta vineam domine Gerdrudis, ad hoc

specialiter ut in anniversario suo singulis annis propinetur una

quattaria vini in capitulo et in missa III den, ofierantut s.

Petris filia Rodulfi de Rena obiit, pro qua idem Rodulfus

dedit terram iuxta S. Alexandrum'o qrr" solvit fraribus XIII
den. annuatim. Hermannus de Vendoy dedit campllm unum
pro eadem Petis et pro filio suo 1X/olfino, pro quo dantur VI
denarii. MCCCXXXVIII, ind. VI, Mapheus not.2s, civis Aquil.
obflt ".

[8] D, VI lous, Asusnnrr Ep. DroNISIr, EMTLTANI ET SBse-
STIANI MART. i

Decet excellentium et proborum virorum vita functorum acta

laudabilia que gesserunt, vittutes et probitates soiptis redigere

quibus fuerunt in hoc degentes seculo insigniti, ut eorum tecol-

lenda memoria posteris etiam innotescat. Ven. itaque vir quon-

dam dom. Guillelmus de Cremona olim decanus Aquil. decre-

torum doctor eximius'u, dum vitam in humanis egit, elegancia

s Anno Domini MCCLXXI... oiTerantur AB I' Peris,.. obiit A2B
t Asuberti ep. A om. B Dionisii, Emiliani et Sebastiani mart. B om. A.

'* Cfr. Verr, Topogarta, 27.
25 Mafleo di Biagio da Aquileia, notaio.

21 dicembre L324: << ego Mapheus filius
quondam Blasii not. de Aquilegia, im-
periali auctoritate not. >> (ACU, Perga-

rnene, I bis). Aquileia, 15 settembre 1325:

< Maffeus quondam Blaxii not. de Aqui-
legia > (BreNcur, Docurnenti, n" 4L4; cft.
pure n' 454). Rappresenta il comune di
Acluileia all'assemblea generale della Pa-

tria almeno dal 1327 (Lrrcrr, Parlatzen-
to, 69, n" LXXIX).

2u Guglielmo di Enrigino da Cremona,
<< decretorum doctor >>, decano di Aqui-
leia. Udine, 19 giugno 1308: < Guielmus
decanus Aquil. > (LarcHr, Parlamento, 43,
n" XLIX); Padova, 24 settembre t309',

Guglielmo decano di Aquileia, studente
all'università di Padova (GLowt', Monu'
menti, I, n' 491); Padova, 26 settembre
1310: < Guillelmus Aquil. ecclesie deca-

nus >> (BraNcHr, Documenti, n" 9); Pa-

dova, 10 gennaio L314: << Guilielmus de'
canus ecclesie Aquil. >, ambasciatore di
Enrico conte di Gorizia e del Tirolo per

tîattlte la pace con il comune di Padova
(Brar.rcnr, Docurneitti, n" l2); Cividale,
16 febbraio 1.315 << Guillelmus decanus

Aquil. >, delegato dal capitolo assieme

ad altri due canonici aquiieiesi per l'ele-
zione a patliarca di Gilone da Villalta (De
RurErs, MEA, 835); Cividale, 12 settem-

bre 1116: < Guilielmus decanus Aquil. >,

assieme a Filippo gastaldo di Cividale è
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moribus et sciencia inter alios excellens et conspicuus multum
fuit, qui quadraginta et pluribus annis quibus decanatus predicti
príma post patriarchalem claruit dignitate, circha ecclesiam suam
et capitulum diligenciam gerens attentam, inter cetera com-
mendabilia sua gesta, decanatui premisso qui in redditibus erat
tenuis et exilis, plebem de Trivignano anecti fecit et uniri. Et
insuper duobus temporibus quibus vacavit patriarchatus sedes
Aquil. per obitus videlicet bone memorie dom. Ottoboni et
dom. Pagani olim patriarcharum Aquil.27, dictam ecclesiam
Aquil. tamquam conservator patriarchatus ipsius dignus assum-
tus rexit et gubernavit laudabiliter et potenter eamque a perse-
cutoribus et emulis prudenter et viriliter defensavit Bluiel cum
inter bone memorie dom. Bermandum olim patriarcham Aquil.
et dictam eius ecclesiam ex parte una et homines et commune
Tervisii, quos Veneti confovebant, ex patte alteîa, questio orta
foret occasione Cavolani eíusque iurium et pertinenciarum idem
dom. decanus pro parte dicti dom. patriarche et ecclesie assump-
tus arbiter ad ipsam causam, tamquam verus pugil eiusdem eccle-
sie, de dicta causa pro premissa ecclesia victoriam reportavit.
Cuius acta probitatesque predicte smiptis hiis fuerunt merito
inserende'. Qni anno Nativitatis Domini MCCCLII, die VIII

Decet... inserende A2 om. B.

scelto dal padamento quale ambasciatore
presso il papa (BreNcrr, Docnrzenti, n"
16; Lrrcut, Parlamento, 54, n LXIII);
8 giugno 1333: < Guillelmus decanus
Aquil., decretorum doctor, vicarius et
conservator ecclesie Aquil. pro rev. patre
et dom. dom. Bertrando Dei gratia Ostien-
si et Velletrensi episcopo, apostolice sedis
legato, eadem Aquilegensi sede vacante >>

(ACU, Fond.o Bini, Yaria patr. Aquil, I,
f.. 207r); Aquileia, 1338: <<...quas solvit
dom. Guillelmus decanus sive frater eius
dom. Gabriel > (Necrologio, 19 agosto).
Per la paternità di Guglielmo cfr. Ga-
briele di Enrigino da Cremona, notaio:
Necrologio, 19 agosto. In Cividale, cod,
C, î. 4v: <r Dom. Guigelmus olim deca-

nus Aquil. et can. huius ecclesie (obiit)
MCCCLII >> (8 febbraio). Su di lui cfr.
Dn Runnrs, MEA, 873-78; Lntcur, (Jni-
uersità, 6; PAscHrwr, Vicari generali, 70.

2? Ottobono Razzi, patiarca di Aqui
Ieia dal lJ02 al 1315 (Ucunny ltalia
sacra, Y, 96-97; Dn Runers, MEA, 81.L:

34; Ceeeerr.amr, Chiese, VIII, 400-01;
Eunal, f, 99; PescurNr, Storia, II, 49-
59); Pagano della Tone, pauiarca di A-
quileia dal 13L9 al I31L (Uaurrr,r, Ita-
lia sacra, Y, 98-99; Dr Runrrs, r14E4"
845-67; CwnnLLErrr, Chiese, YIII, 404-
406; Eurnr, I, 99; PascurNr, Storìa, II,
68-75; su di lui cfr. pure Introduzíone,
cap. III, n. 38).
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mensis Februarii carne solutus spiritum suum suo redidit crea-

tori et pro eius anniversario faciendo legavit predicto ven. capi-

tulo Aquil. domos suas in quibus morabatur cum curia et duo-

bus ortis eidem adiacentibus, quas nunc tenet ven. vir dom.

Iohannes de Carate, can. Aquil., de quibus solvit annuatim dicto
capitulo in festo Purificationis s. Marie marchas frisachensium

II cum dimidia let...J super domibus iuxta oreum capituli in
quibus moratur vicarius domini comitis Goricie annuatim I
marcham frisachensium; item super prato lcomitis Goricie'..1
quod tenet dom. Ambrosius de la Ture " can. Aquil., annuatim
mediam marcam; item duas domos iuxta turrim ecclesie de

quibus solvuntur marche II cum dimídia; item mansum unum
in Morsano qui regitur per Martinum \X/iris, qui reddit annua-

tim starium I et medium frumenti, staria II ed medium avene,

staria III millei, congios II vini, frisanchenses VIII, gallinas II
cum ovis, spatulam I; item mansum unum in S. Maria laLonga
qui regitur per Iacobum Pugnisii et reddit annuatim staria IIII
frumenti, staria IIII avene, staria IIII millei, frisachenses VI,
gallinas III cum ovis et den. XVI de affictu, ut frat annuatim
elimosina de cellario capituli, ut est moris [...] eodem die cele-

brantibus VII den. 1...1; insuper legavit predicto capitulo pre-

bendam suam 1...1-.

^ Qui anno Nativitatis Domini MCCCLII... prebendam suam A2]
MCCCLII, die VIII mensis Februari, obiit ven. et egregius decretotum
doctor dom. Guielmus de Cremona senior decanus Aquil., qui pro suo

anniversario capitulo Aquil. dimissit in perpetuum celebrando ut infra

" Ambrogio della Torre, can. vicede-
cano e tesoriere della chiesa di Aquileia,
Aquíleia, 26 Îebbraio 1331,: << Ambrosinus
de la Turre, can. Aquil, > (Brexcur, Doczz-

menti, n" 661); Udine, 26 novembre 1331:
<< Ambrosolus de la Turre, can. Aquil. >

è scomunicato per aver causato una lite
con spargimento di sangue (BreNcur, Do-
curnenti, n' 71.4); Aquileia, 10 dicembre
1343: << Ambtosius vicedecanus > (Necro-

logio, 10 dicembre); Aquileia, 2) otro-
bre 1354: << Ambrosius de la Turre vice-
decanus > (ACU, Fondo Bini, Varia Doc.
Antiqua, I, Í.. I33r); Aquileia, 2 febbraio
L357: <<Ambrosius de ia Ture, thesaura-

rius Aquil. > (Ver.u, Storia, 62); nel 1360,

come tesoriete, presenta il rendiconto de-

gli introiti del pariarcato (Lucur, Par'
lamento, pp. CLXXXVI - CLXXXX)'
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[9] XIIL E. V. Ious. ArooNrs Ep. ApoLLoNrE vrRG. ET MARr.
Cuntsrr "

Andreas et uxor eius Compustella obierunt, pro quibus ha-
bent fraffes unam domum iuxta domum Duringi zenza Deu.
Boldonus civis Aquil. obiit, qui dedit fratibus unam marcham
pro emendo allodio'.

MCCCXWIII, ven. vir dom. Bernardus decanus Civitatensis
huius ecclesie can.2e obiir, qui dimisit capitulo in redditibus

ponitur, in S. Maria IaLonga unum mansum rectum per Iacobum pugnisii,
qui solvit annuatim frumenti staria IIII, avene staria IIII, millei staria
IIII, edum unum, spatulam unam, gallinas IIII cum ovis et den. XVI de
affictu; item in Morsano mansum unum rectum per Helerum et solvit
annuatim frumenti starium I et dimidium, avene staria II et dimidium,
millei staria III, vini congios II, den. VIII, gallinas II et sparulam
I; item de censibus Aquil., ut infra ponitur, domos suas cunr curia et
orto, pro quibus habet capitulum marchas III den.; item super domibus
soleratis sitis iuxta turrim et cimiterium marchas II den.; item super
domibus et orto quondam dom. Ambrosii de la Ture marcham dimidiam;
item super domibus curia et orto sitis super cimiterium, que olim fuerunt
dom. Manini, fortones III, qui reditus dividi debent inter presentes in
anniversario predicto et cum oblatione fienda ut moris est B 6. " Aldo-
nis ep. A orn. B Apollonie virg. et mart. Christi A 1B o Andreas...
allodio A on. B.

2e Bernardo da Ragogna, can. di Aqui-
leia, decano di Cividale e preposito di
Concordia. Cividale, T-8 agosto 1275: Ber
nardo da Ragogna viene autorizzato con
privilegio di Innocenzo IV, confermato
dal patriatca, a cumulare i benefici della
prepositura di Concordia e del decanato
di Cividale (Breucur, Indice, nl 406-07);
Cividale, 12 apríle 1278: Bernatdo da Ra-
gogna assieme al capitolo di Cividale è
scomunicato da Raimondo della Torre pa-
triarca (Cividale, Pergamene Capitolari,
YIT, 67); Cividale, 7 marzo 1295: Ber
nardo da Ragogna chiede conferma al
patriarca della sua nomina a canonico di
Aquileia (PescurNr, Rainondo della Tor-

re, L58-59); Cividale, 26 dicembre 1317:
<< Bernardus de Ragonia prepositus eccle-
sie Concordiensis, nunc residens in dicta
Aus*ia Civitate, gravi quadam infirmita.
te oppressus >>, delega un rappresentante
per l'elezione del vescovo di Concordia
(BreNcur, Docuruenti, u^ 45); Cividale,
6 ottobre 1319: sentenza del patriarca
nella causa per l'eredità del defunto Bet-
nardo da Ragogna (BreNcur, Docuntenti,
n" 185). In Cividale, cod. C, f. 4v:
< MCCCXVIIII, ven. vir. dom. Bernar-
dus de Ragonia decanus pie memorie
huius ecclesie (obiit), cuius anima requie-
scat in pace > (9 febbraio).

135

NECROLOGIUM AQUILEIENSE

unam marcham super domum suam (in) qua moratur Gaspar
mans.'01 item dimisit prebendam suam Aquil. exterioreml pro
qua marcha dicte domus habemus in Ronches, super manso qui
regitur per Gallutium et Ostaxium, IIII staria frumenti, II sta-

ria annone, II staria millei, IIII congios vini et II gallinas
cum ovis; pro prebenda autem eius habite sunt marche *'*-*' de
quibus empti sunt infrascipti reditus: super mansis emptis in
S. Maria a dom. Cono de Smasoldo V pisonalia frumenti, II
pisonalia annone, II pisonalia millei, I congium et dimidium
vini, X denarios o.

[10] II. F. III Inus. Scor,esrrcr vrRG. vrrA. q

Iohannes de Utino obiit, qui dedit fratribus unam domum
sitam in castro de Utino. Leonardus de Utino can. et mag. sco-

larum 3r obíit, qui unam marcham fratibus dedit pro emendo
allodio, Sophia uxor Motetti obiit, que fratribus VIII den. dedit
super quandam víneam sittam :!** r.

MCCCXIIII, presb. Benedictus mans. huius ecclesie 32 obiit,
qui dimisit capitulo prebendam suam interiorem et exteriorem,
pro qua empti sunt in Morsano II staria et medium frumenti,
IIII staria annone, II staria et dimidium millei, II congia vini,
XII den., I gallinam cum ovis super manso Spereguarii empto
a Iacobino de Castello sive de Ro 3t pro suo anniversario et
cetera, ut supra moris est ".